
COMUNE DI BAGNARA CALABRA  
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

C.so Vittorio Emanuele II - 89011 -       pec: protocollo@pec.comunebagnara.it
            Tel. 0966 374011 fax 0966 371454        web: www.comunebagnara.it

COPIA 

Decreto N. 11

In data23/06/2022

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA GIUNTA COMUNALE E ATTRIBUZIONE DELEGHE

IL SINDACO

Premesso che questo Ente è stato interessato dalle consultazioni amministrative di domenica 12 

giugno 2022 per l'elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale per il 

prossimo quinquennio;

Preso atto:

- delle risultanze del verbale delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti delle sezioni del 14 

giugno u.s.,con cui nel determinare la cifra elettorale di lista ottenuta dalle liste dei candidati nelle 

singole sezioni del Comune, è stata accertato che la Lista n. 2 avente il contrassegno Insieme per il 

futuro, è risultata vincente avendo riportato la cifra elettorale più alta con n. 3075 voti, e per l'effetto 

è stata disposta la proclamazione degli eletti dell'elezione del Sindaco e dei consiglieri comunali; 

- della proclamazione alla carica di Sindaco del sottoscritto e della proclamazione di n. 16 

Consiglieri comunali assegnati a questo Comune, contenute nel menzionato verbale, e a cui si fa 

espresso rinvio; 

Visti gli artt. 46 e 47 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., che disciplinano la composizione 

delle Giunte Comunali e Provinciali e la nomina dei componenti delle stesse; 

Vista la legge 26 marzo 2010 n. 42 di Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 

25 gennaio 2010, n. 2, recante interventi urgenti concernenti Enti Locali e Regioni; 

Accertato che la Giunta Comunale è composta dal Sindaco e da un numero di assessori pari a 5; 

Preso atto inoltre, l'art. 1 comma 137 della legge 7 Aprile 2014 n. 56 ai sensi del quale nelle Giunte 

dei Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti nessuno dei due sessi può essere 

rappresentato in misura inferiore al 40% con arrotondamento aritmetico; 

Dato atto che il richiamato art. 1 comma 137 della Legge 7 aprile 2014 n. 56, nell'attualizzare i 

principi previsti dalla Carta Costituzionale a garanzia delle reciproche pari opportunità non possa 

che essere coordinato, secondo ragionevolezza e buon senso, con i valori anch'essi 



costituzionalmente garantiti che riguardano il principio di continuato, ordinato e corretto 

svolgimento delle funzioni politico-amministrative, nonché con i principi di democraticità di cui 

all'art. 1 Cost. e con il buon andamento della Pubblica Amministrazione di cui all'art. 97 della 

Costituzione medesima;

Considerato che, al fine di dare piena funzionalità all'azione amministrativa, si rende opportuno 

procedere alla nomina della Giunta Municipale, prevedendo, per la sua costituzione, il numero 

massimo di Assessori consentiti, pari a n. 5, in modo che la stessa possa collaborare con il Sindaco 

al governo del Comune; 

Ritenuto di dover procedere alla distribuzione delle deleghe tra gli Assessori, in modo da assicurare 

la migliore collaborazione con il Sindaco nelle attività di elaborazione, interpretazione e definizione 

degli indirizzi generali adottati dal Consiglio, al fine della loro traduzione in specifiche politiche e 

strategie di intervento e per orientare l'azione dell'apparato amministrativo; 

Visti:

- l'art. 29 del vigente Statuto comunale;

- gli articoli 46, 47 e 48 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DECRETA

Di disporre, come dispone, e per quanto esposto in narrativa, e che quivi si intende riportata, 

l'individuazione e la nomina, dei componenti la Giunta comunale come di seguito riportati nelle 

persone dei Consiglieri comunali:

 Santa Parrello - Consigliere comunale, alla quale attribuisce le funzioni di Vice Sindaco, 

unitamente alle deleghe a: BILANCIO  PROGRAMMAZIONE E RISORSE 

FINANZIARIE.

 Arch. Annunziata Demetrio - Assessore Esterno, alla quale attribuisce le funzioni di 

Assessore, con le deleghe a: LAVORI PUBBLICI  PNRR - INFRASTRUTTURE 

URBANISTICA;

 D.ssa Angela Randazzo - Consigliere comunale, alla quale attribuisce le funzioni di 

Assessore, con le deleghe a WELFARE  SALUTE- POLITICHE DELL'ISTRUZIONE E 

CULTURALI;

 Giuseppe Surace - Consigliere comunale, al quale attribuisce le funzioni di Assessore, con 

le deleghe a: PATRIMONIO - MANUTENZIONI ORDINARIE -  VERDE PUBBLICO E 

ARREDO URBANO - RAPPORTI CON LA REGIONE CALABRIA;

 Rocco Salerno - SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE. 

DA ATTO

-- che permangono allo scrivente tutte le altre funzioni non specificatamente sopra attribuite ai 

componenti la Giunta comunale; 

-- che della presente nomina verrà comunicata al Consiglio comunale;

                 DISPONE

che il presente provvedimento venga pubblicato a mezzo affissione all'Albo pretorio per 15 giorni 



consecutivi e sul sito istituzionale  Sezione “Amministrazione Trasparente”  del Comune, e  

trasmesso alla Prefettura di Reggio Calabria e alla Locale Stazione dei Carabinieri. 

Dalla residenza municipale, 23 giugno 2022

                                                                                                                  Il Sindaco

               Adone Pistolesi



Accettazione della nomina di Assessore

 Il sottoscritto, letto il decreto di nomina sopra esteso, dichiara di accettare a tutti gli effetti di legge 

la carica di Assessore, come conferita dal Sindaco, previo rilascio di apposita dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà attestante l'insussistenza di cause di ineleggibilità, inconferibilità e 

incompatibilità ad assumere la carica di Assessore Comunale, resa ai sensi dell'art.20, commi 1 e 2 

del D.lgs n. 39 dell'8 aprile 2013.

                     

Per accettazione della delega

_____________________________


